

Cena numeru
800 mt.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie mk. 17,50

Z przes. poczt.

Miesięcznie „20 CO”
poza Łodzią egz. 800

Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

XXVI r.,
istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp
Artykułów i listów anonimowych
nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 2 lipca 1923 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

„Tydzień” akademika.

(wp) Dnia 1-go lipca w sali senatu Uniwersytetu Warszawskiego odbyło się posiedzenie rady naczelnej do spraw pomocy młodzieży akademickiej. Na części posiedzenia obecny był również minister W. R. i O. P., Głabiński. Po za szeregiem spraw rada ustaliła program „Tygodnia Akademika” który odbędzie się na terenie całego państwa w czasie od 14—24 października.

Powrót p. Zamojskiego.

(wp) Pos. Zamojski powrócił dnia 29 czerwca do Paryża.

FRANCJA NIE DA SIĘ SPROWOKOWAĆ.

PARYŻ „Temps” wyraża zadowolenie z powodu utrzymania Rządu Theunisa ze względu na to, że zapewnione jest utrzymanie dotychczasowego kierunku polityki w sprawie odszkodowań.

„Temps” zauważa, że front francuski nie może być złamany. Francja nie może ustąpić i nie ustąpi, ale też nie da się sprowokować do niepotrzebnych wystąpień. Francja żądała od Niemiec, aby zaniechały biernego oporu, tj. aby Rząd niemiecki cofnął swoje zarządzenia. Wówczas dopiero Zagłębie Ruhry będzie mogło być opróżniane etapami w miarę spłacania odszkodowań.

ZA ZAMACH — REPRESJE.

PARYŻ 1-7 W kołach angielskich oczekują już w najbliższych dniach nadesłania francusko-belgijskiej odpowiedzi na angielski kwestjonariusz w sprawie obrotu Ruhry. Pomiędzy Brukselą a Paryżem nawiązano ponownie żywe rokowania w tej sprawie. Rząd francuski trwa nadal na stanowisku, że ustne rokowania byłyby bardziej pożądane. W paryskich kołach politycznych podkreślają z zadowoleniem fakt, że wyniki ostatnich głosowań w izbie i senacie dają rządowi francuskiemu możliwość stanowczego sprecyzowania swego stanowiska wobec reszty sprzymierzonych. Poza to w kołach politycznych wskazuje się na atmosferę wytworzoną ostatnim strasznym zamachem dynamitowym w Duisburgu. Zamach ten zmusi rząd francuski i belgijski do zaostreżenia represji. Również w Brukseli wiadomość o zamachu w Duisburgu wywołała silne wrażenie, i w kołach belgijskich podnoszą się głosy domagające się bezwzględnej stosowania kar na sprawców zamachu.

SPÓR WĘGRÓW Z RUMUNJĄ BĘDZIE ZAŁATWIWIONY.

BUDAPESZT 1 (PAT) Hr. Apponyi wyjechał do Genewy w charakterze przedstawiciela Węgier na rozpoczynającą się 2 lipca sesję Rady Ligi Narodów na której rozpatrywane będą kwestie sporne wynikające między Węgrami a Rumunją w sprawie sekwestru majątków optantów w Transylwanii.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY.

BUKARESZT 1-7 (AW) W połowie lipca w rezydencji letniej króla rumuńskiego, w Sinaia, odbędzie się konferencja ministrów spraw zagranicznych małej ententy. Zwołana na wniosek ministra jugosłowiańskiego, Niniczica.

Następca ministra skarbu.

WARSZAWA 1 (PAT) P. Prezydent Rzplitej przyjął dymisję wniesioną przez dotychczasowego min. Skarbu p. Władysława

WARSZAWA 1 (AW) Następcą ministra skarbu Grabskiego mianowany został p. Hubert Linde, dyrektor Pocztowej Kasy Oszczędności. Hubert Linde jest jednym z najwybitniejszych finansistów polskich i był nie tylko dyrektorem lecz i twórcą PKO, która obok PKKP jest najpotężniejszą z instytucji kredytowych o najpoważniejszym znaczeniu. PKO, jako instytucja powstała z drobnych oszczędno-

Grabskiego i zamianował jego następcą p. Huberta Lindę b. min. poczt, a ostatnio dyr. PKO.

ści najszerzych mas społeczeństwa cieszy się zasłużoną powszechną sympatią ze względu na jej demokratyczny kierunek.

Ostatnio z inicjatywy p. Lindę powstał gmach PKO w Warszawie, który należy do najokazalszych budynków stolicy.

Następca p. Grabskiego zajmował w swoim czasie stanowisko ministra poczt i telegrafów w jednym z poprzednich gabinetów.

Okolo Zagłębia Ruhry.

FRANCJA I BELGJA IDA REKA W REKE.

PARYŻ 1 (PAT) Rokowania francusko-belgijskie stwierdzają, że pomiędzy Francją a Belgją istnieją całkowicie zgodne rokowania. Na memorandum angielskie Poincaré nadesłał

ambasadorowi francuskiemu w Londynie dodatkowe instrukcje w celu przyspieszenia narad francusko angielskich.

PO ZAMACHU W DUISBURGU.

PARYŻ 1 (PAT) Wysoki komisarz w porozumieniu z władzami belgijskimi i gen. Degoutte zabronił po raz pierwszy od dnia 2 lipca na przeciąg dwóch tygodni przekraczania linii granicznej pomiędzy terenem okupacyjnym a Rzeszą wszystkim mieszkańcom

Pozwolenia przekraczania granicy udzielane będą tylko w wyjątkowych wypadkach. Korzystanie z pociągów kursujących na terenie okupowanym zostało ludności cywilnej wzbronione. Teatry, nawet restauracje zamknięto. Ruch uliczny został ograniczony przymusowo.

OBURZENIE LUDNOŚCI NA NIEMIECKICH BANDYTÓW.

BRUKSELA 1 (PAT) Gmach poselstwa niemieckiego jest strzeżony obecnie przed wrogimi manifestacjami ludności, która jest wstrząśnięta ostatnim zamachem niemieckim

na belgijski pociąg wojskowy, ofiarą którego padło 9 żołnierzy belgijskich zabitych i 13 rannych. Pisma domagają się najsurowszych represji.

UPÓR NIEMIECKI.

BOCHUM 1 (PAT) Ilość strajkujących zwiększa się z każdym dniem. Wszystkie wielkie

piece są nieczynne.

NIĘWINNE BARANKI.

BERLIN 1 (AW) Urzędowe koła tutejsze zaprzeczają wiadomości paryskiego wydania „New - York Herald”, jakoby koła niemieckie

przed opublikowaniem listu Ojca Św. były o jego treści powiadomione i rozpoczęły kroki nad propagandą, celem wykorzystania tego listu.

Nowy rząd bułgarski a komuniści.

SOFJA 1-7 (PAT) A. Bułg. donosi: Wasylj Karalow b. pos. i sekretarz bułgarskiej partji komunistycznej a ostatnio generalny sekretarz III międzynarodówki komunistycznej w Moskwie usiłował potajemnie i bez paszportu przybyć do Bułgarii, został jednak aresztowany w Górno-Orszowica. Karalow na zjeździe w Moskwie oświadczył, iż bułgarska partja komunistyczna, niejednokrotnie występowała w imię hasła komunistycznych wraz z partją włościańską przeciw partjom burżuazyjnym i wranglistom

i gdyby przed ostatnimi wypadkami komuniści bułgarscy udzielili swego poparcia partji włościańskiej, w rezultacie powstałby rząd robotniczo-włościański. Obecny p. min. spr. wewn. zapytany oto, jakim stosunek rządu do partji komunistycznej odpowiada: Dopóki działalność komunistów nie wykracza poza ramy istniejących ustaw, rząd nie przedsięwzięnie przeciw nim żadnych środków wyjątkowych. W razie jednak, gdyby usiłowali zakłócić porządek w kraju, rząd będzie działał z całą bezwzględnością.

Na porządku dziennym figuruje sprawa bułgarska po ostatnim przewrocie, oraz kwestja zawarcia pokoju pomiędzy sprzymierzonymi i Turcją. Prócz tego omawiane być mają sprawy aktualne polityki europejskiej, nadto sprawa utworzenia własnego

przedstawicielstwa małej ententy w Lidze Narodów. Już na wspomnianej konferencji mają być wyznaczeni kandydaci na to stanowisko.

Omawiany będzie również stosunek do Rosji Sowieckiej.

Nowy eksperyment sowieckich dygnitarzy.

PRZEBUDOWA KOMUNISTYCZNEGO RAJU.

MOSKWA 1 (PAT) Wczoraj pod przewo-
dnictwem Kalinina została otwarta 11 sesja
Weiku (Wszecchosyjski Komitet wykonawczy)
Po ogłoszeniu porządku dziennego, szczegółowy
referat o ratyfikacji związkowej umowy SSSR.
(Związek republik sowieckich - socjalistycz-
nych) wygłosił sekretarz prezydium Weika Sa-
ronow, przyczem powiedział: „Umowa związkowa
zasadniczo nie wynosi żadnego sprzeciwu.
W zasadzie sprawa ta była zdecydowana przez
10 zjazd Sowieców, przez zjazd państwowy i na
konferencji wszystkich republik. Ostatnie ul-
timatna Curzona jeszcze wyraźniej podkreśla
konieczność stworzenia związku sowieckich re-
publik socjalistycznych. Dlatego należy obecnie
rozstrzygnąć zagadnienie praktycznie, określa-
jące funkcje i rolę najwyższej organizacji związkowej
oraz wzajemnego stosunku pomiędzy
najwyższą organizacją związkową a władzami
republik związkowych. Zastanawiając się nad
licznymi poprawkami wniesionymi przez po-
szczególne autonomiczne republiki Saronow ko-
munikuje o zapatrywaniu Weiku na tę sprawę.
Prezydium Weiku przyszło do wniosku, że o ile
zostaje stworzone jedyne związkowe sowieckie
państwo o tyle to jedyne państwo winno wystę-
pować w stosunkach międzynarodowych, jako
jedyna zorganizowana całość. Poszczególne po-
życzki zagraniczne nie mogą być zawierane
przez republiki bez sankcji tych władz, a w kon-
kretnym wypadku władze związkowe mogą ze-
zwalać poszczególnym republikom na zawarcie
pożyczki. W sprawach handlu zagranicznego
uznano że związek sowieckich republik socjali-
stycznych winien kierować całym handlem za-
granicznym. Koncesje będą mogły być zawie-
rane przez władze związkowe tak w imieniu
związku jak w imieniu republik, ale tylko przez
władze związkowe i z ramienia SSSR. Korzy-

ei zawartej koncesji idą na rachunek republi-
ki udzielającej koncesje.

Władze związkowe zarządzają kolejami,
poczta, telegrafem i armją. Władze związkowe
i tylko one mają prawo ustanawiania podatków.
System pieniężny jest jedyny dla całego
związku sowieckich republik socjalistycznych.
Sprawy sporne pomiędzy poszczególnymi re-
publikami rozstrzygane są przez władze związkowe.
Na międzynarodowy zjazd Sowieców, dele-
gaci są wybierani przez gubernjalne zjazdy So-
wiewców. W sprawie centralnego komitetu wyko-
nawczego związku sowieckich republik socjali-
stycznych, prezydium Weiku powzięło decyzję,
że centralny komitet wykonawczy związkowy
tworzy się z rady związkowej i rady narodowej.
Przyczem rada związkowa jest wybierana na
zjeździe rad związków proporcjonalnie od każ-
dej republiki, a rada narodowa według zasady
przedstawicieli republik autonomicznych po 5
delegatów od każdej i po 1 przedstawicielu od
autonomicznych obłastiej (okręgów). Rada naro-
dowa jest zatwierdzona przez zjazd rad związk-
ków. Obydwie rady tworzą centralny komitet
wykonawczy, wybierają prezydium Weika i So-
wnarkomu (rady komisarzy). Obie rady są rów-
no uprawnione. Prezydium Weiku związkowego
w liczbie 21 osób, w okresie między sesjami ra-
dy jest najwyższym organem związku sowieckich
republik socjalistycznych. Związek repu-
blik posiada wspólny sztandar koloru czerwone-
go z herbem państwa i napisem w 6 językach:
„Proletariusze wszystkich krajów łączcie się“.
Herbem państwa jest sierp i młot na tle kuli
ziemskiej.

Po referacie Saronowa została wybrana
komisja, która ma wypracować ostateczny pro-
gram.

Na początek listopada wyznaczono
odbyte zjazdu stronnictwa w Krakowie.

Obejmy o pamiętki narodowe.

Obecnie po włączeniu przedmieść do
Warszawy, a więc już w obrębie miasta przy
ul. Grochowskiej między targowiskiem koń-
skim a przedmieściem Grochów, o kilka
kroków od szosy stoi pomnik, wystawiony
przez rząd Królestwa Kongresowego w r. 1828
na pamiątkę wybudowania w Polsce pierw-
szego traktu bitego od Warszawy do Brześcia
Litewskiego, Takież sam drugi pomnik stoi
w Terespolu, na końcu tegoż traktu, liczą-
cego 180 wiorst długości.

Obowiązek konserwacji tego pomnika
wraz z warszawskim należą do okręgu ko-
munikacji, stwierdziliśmy jednak opłakany
stan pomnika w Warszawie. Posiada on
kształt kolumny odlanej przez zakłady Su-
chedniowskie z żelaza, a pokrytego, oprócz
pamiątkowych napisów wyłącznie polskich
płytami przedstawiającymi widoki Warsza-
wy (Zamek od strony Wisły), Siedlec i
Brześcia Litewskiego.

Wszystko to znajduje się w ostatnim
stopniu zniszczenia i niezadługo stylowa
kolumna, świadcząca o dobrej gospodarce
rządu Królestwa Kongresowego do klęski w
r. 1831 rozpadnie się zupełnie.

Posłanie nie mostu na W. cie.

(k) Onegdaj odbyło się uroczyste po-
święcenie mostu na Warcie w Łądzie, pow.
słupecki, na szosie, łączącej Słupcę z Kali-
szem. W uroczystości poświęcenia mostu
wzięli udział p. wojewoda łódzki inżynier
Rembowski, delegat ministerstwa inż. Stro-
żewski, dyrektor robót publicznych p. inż.
Stawicki, zastępca komendanta okręgu łódz-
kiego P. P. p. nadkomisarz Zolłaszek, staro-
sta Słupecki oraz liczny zastęp mieszkań-
ców okolicznych wsi.

Most ten, długości 115 metrów, łączy
szosę Słupca-Konin. Pracę budowy mostu,
tak niezbędnego dla mieszkańców tamtejs-
zych okolic, rozpoczął starosta dr. Gutek.

Z okazji poświęcenia mostu i oddania
go do użytku publiczności, zadowolenie i
radość mieszkańców tych okolic, którzy tłum-
nie zebrali się przed mostem, nie miała
granic.

Strajk kol. w w. Łowic.

Pertraktacje delegata Ministerstwa
kolei dra Wróbla z robotnikami nie dopro-
wadziły do żadnego pozytywnego rezultatu.
Podobno minister skarbu oświadczył, że za-
dania strajkujących nie może uwzględnić ze
względu na wysokie obciążenie skarbu, wobec
tego tylko Rada ministrów może załatwić tę
sprawę i od jej decyzji zależy będzie likwi-
dacja strajku lub zaożnienie sytuacji.

Ze Stanisławowa nadeszła wiadomość,
że strajk rozszerzył się tam na wszystkie ka-
tegorie robotników kolejowych i że skut-
kiem tego ruch kolejowy ustał.

I w Palestynie im leżać nie będą.

(k) Bankrutująca gmina Tustanowice
(pow. Drohobycki), siedlisko żydowskich
niebankrutujących miljardów naftowych
na mocy uchwały Rady gminnej asygnowała
5 milionów mkp. i 10 m. sześciennych drze-
wa na poprawę synagogi.

Wykaz weteranów powstań narodowych.

(k) Na zasadzie ustawy z dn. 23 mar-
ca 1922 r. i rozporządzenia wykonawczego,
przez komisję kwalifikacyjną dla weteranów
powstań narodowych 1831, 1848 i 1863 r.,
przy Ministerjum spraw wojskowych, został
obecnie opracowany i wydany Nr. 3 wykazu
imiennego weteranów.

Obejmuje on 242 nazwiska, w tem
139 — zmarłych już, a jedynie 103 żyjących
obecnie. Wśród żyjących do dziś weteranów
podanych w tym wykazie, najstarszy jest
weteran Szymon Piotr Ignatowski, liczący
93 lata.

Wykaz wydawany jest przez M. S.
Wojsk., jako dodatek do dziennika perso-
nalnego.

Z S O W D E P J I .

ROZPOCZĘCIE ROKOWAŃ POLSKO ROSYJSKICH .

MOSKWA 1-7 (AW) „Izwestija“ ko-
munikują oficjalnie, iż w najbliższych dniach
rozpoczną się rokowania polsko-rosyjskie

w sprawie zawarcia konwencji konsularnej.
Miejscem rokowań będzie Warszawa.

WYJAZD FIŃSKIEJ DELEGACJI DO ROSJI .

MOSKWA 1-7 (PAT) Dziś wyjechała
z Helsingforsu do Moskwy fińska delegacja
dla pertraktacji w sprawie zawarcia kon-

wencji kolejowej pomiędzy Finlandją a
Rosją.

POMOC EKONOMICZNA ROSJI DLA NIEMIEC .

MOSKWA 1-7 (AW) Od dwóch dni
bawi w Moskwie poseł rosyjski w Berlinie,
Kreściński, który przybył do Moskwy, we-

dług wiadomości podawanych przez dzien-
niki sowieckie, dla omówienia akcji pomocy
ekonomicznej przez Rosję dla Niemiec.

Ratowanie Jaworzyny.

PRAGA 1 (AW) Według informacji
„Czeskiego Słowa“ minister spraw zagranicz-
nych Czechosłowacji, Dr. Benesz, wyjedzie do
Paryża dn. 15 lipca. Podróż wiec jego jest w
związku z podróżą prezydenta Masaryka do
Francji.

PRAGA 1 (AW) Z konferencji w Pary-
żu, na którą, celem omówienia szeregu kwestii
polityki francusko - czeskiej, udaje się 15-go
minister spraw zagr., Benesz, jedzie on do Lon-
dynu.

NOWY PREZYDENT LITWY KOWIENSK.

KOWNO 1 (AW) Nowoobрани prezydent
Republiki Litewskiej, Stugliński, jest polity-
kiem, który od czasu powstania Litwy odgry-
wał w jej polityce wybitną rolę.

Liczy lat 38. Szkole średnia ukończył w
Libawie, poczym wstąpił do seminarjum ducho-
wnego w Kownie. Po zaniechaniu studjów teo-
logicznych wstąpił na filozofję w Insbucku.
Studjował również nauki rolnicze w Halle. Dzia-
łalność polityczną rozpoczął jako redaktor orga-
nu prawnego skrzydła chrześ. - dem. był rów-
nież członkiem „Taryby“, a nakoniec ministrem
z pośród 78 głosów otrzymał 40.

WADOMOSCI Z KRAJU.

„Olscy“ socjalści przystępują do
międzynarodówki.

Jak donosi „Kurjer Czerwony“ Rada
naczelną P. P. S. po dwudniowych obradach,
odbytych pod przewodnictwem posła Da-
szynskiego przyjęła w sobotę rezolucję, w
której aprobuje dotychczasowe stanowisko
klubu P. P. S., poleca mu prowadzić nadal
walkę przeciw rządowi p. Witosa.

Uchwalono dalej przystąpić do między-
narodowej organizacji robotniczej Hambur-
skiej.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 2 lipca Nawiedzenie N. M. P.
Wschód słońca g. 4 m. 20
Zachód g. 8 m. 48

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)
„To co najważniejsze”
Teatr Scola (Cegielniana № 18)
„Złodziej”

Filharmonja (Dzielna 20)

„Zdobywcy Zachodu”

„Luna” (Przejazd 1)

„W Przepaść”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Węgierska krew”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Węgierska krew”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Przeklęty”

Miejska Biblioteka Publicz (Andrzeja 14
otwarta w dni powszednie od g. 2 do 8 wiecz
Muzeum Nauki i sztuki (Piotrkowska 91)

Kalendarzyk historyczny.

1796 — Zgon słynnego przyrodnika ks. Krzysztofa Kluka w Ciechanowcu.

Wiadomości bieżące

— Osobiste.

(pap) Komendant Ekspozytury Urzędu Śledczego w Łodzi p. komisarz Stanisław Wajer w dniu 1 lipca rb. wyjechał na jedno-miesięczny urlop.

Zastępstwo na czas urlopu objął kierownik III brygady urzędu śledczego p. komisarz Domański.

— Nowe opłaty stemplowe.

(bip) Z dniem dzisiejszym obowiązują podwyższone opłaty stemplowe. Opłata od podania do władz administracyjnych i urzędów państwowych wynosi 30.000 mk.

— Książki obrotu.

(pap) W myśl nowej ustawy o podatku przemysłowym, od dnia 1 lipca opłacający podatek przemysłowy (patent) winien prowadzić t. zw. książkę obrotu. W książce tej zapisuje się przychód i rozchód towarów.

Książka ta jednak nie może być przedstawiona komisji kontrolującej jako dowód określenia wysokości podatku

— Boją się wystawiać ceny w oknach.

(bip) Mimo przepisów o zwalczaniu lichwy wielu kupców nie stosuje się do wydanego w tej mierze rozporządzenia i cen w oknach nie wystawiają.

Szczególnie właściciele sklepów galanteryjnych przy ul. Przejazd, Dzielnej i Piotrkowskiej, jedynie dla zamydlenia oczu władzom oznaczyli kilka przedmiotów cenami, a reszta ma służyć jako przynęta na klienta, któremu prawdopodobnie nie będzie się chciało wyjść ze sklepu nie nie kupiwszy.

Niestosujący się do przepisów winni bez względu na firmę być karani w myśl odnosnych przepisów.

— Nowe żądania szweców - grywiarzy.

(bip) Onegdaj w lokalu związków klasowych odbyło się ogólne zebranie strejkujących szweców - grywiarzy.

Po wypowiedzeniu się kilku mówców postanowiono poprzednie żądania 30 proc. podwyżki wycofać i zażądać podwyżki 50 procentowej.

— Zaostrzenie się strajku dozorców.

(bip) Wczoraj w lokalu o.k.z.z. odbył się wiec dozorców, na którym zdawano sprawozdanie z przebiegu strajku.

Ze sprawozdania wynika, że tylko nieliczni dozorczy przystąpili do strajku. Referenci wskazywali, że jedynie wspólna akcja może być uwiecznioną skutkiem i że należy strejkować do zwycięstwa.

W dyskusji okazało się, że niektórzy właściciele domów wykorzystują sytuację i opierając się na nieuchwalonym jeszcze projekcie ustawy o ochronie lokatorów, punkt 5, usiłują wyeksmitować swych strejkujących dozorców, aby ich mieszkania puścić na pasek, a

Dnia 20 czerwca b. r. zmarł nagle opatrzony Sw. Olejami przeżywszy lat 34 nasz ukochany ojciec

S. i P.

ANTONI WYSZKOWSKI

KONTROLER POLSKICH KOLEI PAŃSTWOWYCH.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przy ul. cy Sienkiewicza 34 na stary cmentarz katolicki nastąpi w poniedziałek dnia 2-go lipca b. r. o godzinie 4-ej po południu o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

(d)

Córki, syn, zięciowie i rodzina.

Pożegnanie dyrektora szpitala w Kochanówce prof. Mikulskiego.

(pap) Ostatnie przedwakacyjne posiedzenie Łódzkiego Towarzystwa Lekarskiego zostało zwołane do szpitala w Kochanówce, by na tym terenie pożegnać jej dyrektora, powołanego na katedrę psychiatrii w uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie. Zebrało się około 80 lekarzy — po posiedzeniu szereg mówców zęgnął wice-przewesa towarzystwa i członka wielu towarzystw profesora A. Mikulskiego, oddając cześć człowiekowi wielkich wartości moralnych, wybitnemu lekarzowi, uczonemu i obywatelowi. Niejedni z obecnych uprzytomnił sobie ten ogrom zaparcia, poświęcenia i pracy, na jaką zdobył się prof. Mikulski w czasie wojny, kiedy szpital był zburzony, kiedy chorych obłąkanych trzeba było przeprowadzać pod gradem szrapneli z Kochanówka do miasta,

gdzie wraz z lekarzami gnieździł się na dwu piętrach więzienia przy ul. Targowej.

Ten jeden czyn, te tygodnie prowadzenia szpitala dla obłąkanych w warunkach wojny, okupacji, braku opału, żywności, pościeli — a potem odbudowa Kochanówki, jej ponowne organizowanie, przetrzymanie lat wojennych i powojennych, to samo zapisuje nazwisko Antoniego Mikulskiego na liście zasłużonych obywateli m. Łodzi.

Złożony hołd tak rzetelnym zasługom i szczerą sympatją, jaką się cieszy wśród kolegów prof. Mikulski, nadały zebraniu i obiadowi, na który obecnych zaprosili prof. Mikulscy, całej uroczystości pożegnalnej nastrój wysoce podniosły i serdeczny.

Prof. Mikulski opuści Łódź w końcu września b. r.

Jeszcze echa rewizji u czarno-gieldziarzy.

(pap) Wobec licznie krążących po mieście pogłosek, jakoby aresztowani swego czasu czarno-gieldziarze zostali wypuszczeni na wolność, dowiadujemy się z Urzędu Śledczego, iż pogłoska ta jest niezgodna ze stanem faktycznym.

Z liczby 9 zaaresztowanych czarno-gieldziarzy wypuszczono na wolność 4 za kaucją w wysokości 200 milionów marek p. od osoby.

Wersja, jakoby znany na bruku łódzkim, czarno-gieldziarz Malc, szwagier pseudobankiera Filipkowskiego, znanego ze swych praktyk lichwiarsko-czarno-gieldziar-

skich, został wypuszczony na wolność, to mimo zwracania się rodziny Malca, która ofiarowała większą kwotę pieniędzy, tytułem kaucji za wypuszczenie na wolność, aż do rozpatrzenia sprawy przez sąd, Urząd śledczy wobec licznie nagromadzonego obciążającego Malca materiału, prośbę powyższą odrzucił.

Niezależnie od tego, zaaresztowani zostali i nadal siedzą M. Rosen, Murawin Majer, mieszkaniec m. Rygi, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 6 w pokojach umeblowanych, u którego znaleziono około 600 dolarów.

12.000 posad w policji.

ŁUDZIE UCZCIWI NIECH SPIESZĄBRONIĆ GRANIC PRZED „SZMUGLEM“.

W związku z likwidacją bataljonów celnych, postanowioną przez Radę ministrów w dn. 24 maja rb., służbę celną obejmuje policja państwowa.

Wobec tego policja potrzebuje 12.000 młodych, uczciwych ludzi do pełnienia tej

zaszczytnej i trudnej służby. Werbunek został ogłoszony i kandydaci mają zgłaszać się do komisji kwalifikacyjnych, które urzędują przy wszystkich komendach powiatowych policji.

przyszłym dozorcóm zaoferować jak za dawnych czasów mieszkania w piwnicy.

Inni mówcy byli zdania, że należałoby strejk odłożyć na tydzień aż do czasu zebrania się komisji rozjemczej.

W konkluzji jednak uchwalono strejk nadal prowadzić a nawet zaostrzyć go.

Wypadki i kradzieże

— Nieszczęśliwy skok z tramwaju

(bip) Przy zbiegu ulic Gdańskiej i Alei I Maja wyskoczyła z tramwaju Chana Waserman, upadła i uległa potłuczeniu ciała. Pogotowie udzieliło jej pierwszej pomocy.

— Młoda desperatka.

(bip) Na cmentarzu w Zarzewie w celu samobójczym napiła się kwasu karbolowego 22 letnia Regina Szymańska (Żórawia 9).

Jeki chorej usłyszeli przechodnie i odnieśli ją do 14-go komisariatu policji, skąd pogotowie odwiozło ją do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

— Pożar.

(pap) W domu Nr. 4 przy ul. Suchej ubiegłej nocy wybuchł pożar którego skutki byłyby

wprost oplakane, gdyby nie niezwłoczne zawiadomienie straży ogniowej, która przybyła w ilości trzech oddziałów. Po energicznej akcji ratunkowej, pożar umiejscowiono. Uległa spaleni polowa dachu oficyny.

Zaznaczyć trzeba, iż w czasie pożaru wszyscy mieszkańcy spali.

— Ładny synalek.

(pap) Feliks Białek, zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 6 pobił dotkliwie swą matkę Julję, Obiecującym synalkiem zajęła się policja

— Mściwy synek.

(pap) Wojna zdeprawowała w znacznym stopniu młodzież, którzy nawet nie uznają świętych praw rodzicielskich, gwałcąc na każdym kroku powyższe.

I oto mamy nowy tego fakt do zanotowania. Janiak Zygmunt, bez stałego miejsca zamieszkania, będąc w stanie pijanym, przyszedł w odwiedziny do matki swojej, zam. przy ul. Rokicińskiej i wszczął z nią awanturę na tle kradzieży, która swego czasu popełniona została u matki i o którą Janiakowa podejrzewała swego syna.

Kiedy matka zwróciła się do syna z prośbą aby nie wszczynął awantury, ten ostatni po-

